Recursos resultantes de la utilidad 

acumulada de EPC S.A. ESP correspondientes al 52% de la participación accionaria. 

Valor discriminado que corresponde a:  

1. 360 acciones cuyo valor nominal por acción asciende a la suma de $500.000,00, para 

un valor de total de CIENTO OCHENTA MILLONES DE PESOS 

($180.000.000,00). 

2. Prima de colocación de cada acción a un valor nominal de $55.555,00 para un valor 

total de DIECINUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 

OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($19.999.800,00). 

De conformidad con la convocatoria No. 001 de diciembre de 2019 de la EMPRESA DE 

SERVICIOS PUBLICOS “JENAGUAS SAS ESP” Identificada con Nit. 901.309.151-0 y acto 

de adjudicación del 23 de diciembre de 2019 por medio de la cual se adjudica a EPC S.A.

[...]

Que mediante Decisión Empresarial No 100-2023 se ordena hacer los reconocimientos 

contables que se requieran para la incorporación del ingreso correspondiente a los saldos no 

ejecutados del “Conv. Secre de Gobierno Emergencias” por valor de CIENTO OCHO 

MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS ONCE PESOS 

CON DOCE CENTAVOS ($108.249.211,12) MCTE.  

Por otra parte, también se hizo el reconocimiento del ingreso resultado de la aplicación de la 

cláusula penal pecuniaria del contrato EPC-PDA-CV-411-2021 celebrado con el contratista UT 

COMPACTOR, según acuerdo 083 de 2023, por valor de QUINIENTOS SETENTA 

MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS PESOS M/CTE 

($570.676.400,00) con unos rendimientos financieros por VEINTE MILLONES 

OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTISIENTE PESOS CON 

SETENTA Y SEIS CENTAVOS M/CTE ($20.898.827,76). 

Adicionalmente, se reconoció la multa del contrato EPC-PDA-I-406-2019 celebrado con el

[...]

DOSCIENTOS DIECINIEVE PESOS CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS M/CTE 

($7.219,52). 

Por otra parte además de los ingresos mencionados anteriormente, EPC S.A. ESP realizó una 

venta de tubería y accesorios (chatarra) bajo el contrato EPC-CV-193-2023 con ECOLGREEN 

COLOMBIA SAS en el mes de febrero por valor de CIENTO DIECIOCHO MILLONES 

QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ($118.500.000,00).  

28.3. Contratos de construcción 

Este anexo no aplica para la empresa. 

NOTA 29. GASTOS 

Composición 

A continuación, las partidas que hacen parte de los gastos de la Empresa conformados por gastos 

de administración y operación, deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones y otros

[...]

“Recursos a favor de terceros” donde, con corte al 31 de diciembre de 2023 se registra un 

aumento importante frente al saldo registrado en cuenta de la vigencia 2022 por cuanto se 

registraron pagos derivados de la suscripción y ejecución de contratos que ascendieron a la suma 

de $2.312.728.122,19 (DOS MIL TRESCIENTOS DOCE MILLONES SETECIENTOS 

VEINTIOCHO MIL CIENTO VEINTIDÓS PESOS CON DIECINUEVE CENTAVOS 

MCTE). 

Se registra un aumento en las cuentas por cobrar generando un impacto negativo en las cifras, 

así como una  disminución en las cuentas por pagar lo cual incide en el efectivo de manera 

satisfactoria.